
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 051 Garanhuns, 04 de julho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 04 de julho de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 04 de julho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.......................................................................................................................................................4 - 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 04 de julho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 189/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILLA KELLY MACHADO VIEIRA AZEVEDO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1019309, da
atuação como Substituta Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência
da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com
efeitos retroativos a 1º de julho de 2025. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 190/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARTESON CRISTIANO DOS SANTOS CAMELO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1978380, da atuação
como Substituto Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos
retroativos a 1º de julho de 2025. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 191/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ AFFONSO TAVARES SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1044324, da atuação como Substituto
Eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos retroativos a 1º de julho de 2025.
(Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 192/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição dos novos
coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILLA VANÚBIA QUEIROZ DE MEDEIROS,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1781115, da
atuação como Substituta Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com
efeitos retroativos a 1º de julho de 2025. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 193/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição dos novos
coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1334256, da
atuação como Substituto Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com
efeitos retroativos a 1º de julho de 2025. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 194/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição dos novos
coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CESAR
SOBRINHO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1355492, para atuar como Substituto Eventual da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), com efeitos retroativos a 1º de julho de 2025, para o biênio
2025-2027. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 04 de julho de 2025

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 195/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1000464, para atuar como Substituta
Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos retroativos a 1º
de julho de 2025, para o biênio 2025-2027. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 196/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ AFFONSO TAVARES SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1044324, para atuar como Substituto
Eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos retroativos a 1º de julho de 2025, para
o biênio 2025-2027. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 197/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado da consulta para eleição dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais
substitutos, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO GOMES PEREIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1628811, para atuar como Substituto
Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos retroativos a 1º de julho de
2025, para o biênio 2025-2027. (Processo nº 23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 198/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição dos novos
coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1002458, para atuar
como Substituto Eventual da Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com efeitos
retroativos a 1º de julho de 2025, para o biênio 2025-2027. (Processo nº
23875.001608/2025-24)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 199/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARÍLIA FARIAS DA SILVA MENDES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1162373, da
atuação como Substituta Eventual da Diretoria de Compras e Licitação (DCL), da
Pró-Reitoria de Administração (PROAD), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, com efeitos retroativos a 29 de abril de 2025. (Processo nº
23875.001752/2025-61)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 200/2025-REIT, de 04 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor TAILAH RICARDO BARBOSA LINS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1311472, para atuar
como Substituto Eventual da Diretoria de Compras e Licitação (DCL), da Pró-
Reitoria de Administração (PROAD), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23875.001752/2025-61)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	                                EDIÇÃO

